8. Quisquis ergo huic assentiens videtur esse sententiæ, qua dicat adjutorio nobis non opus esse divino, inimicum se catholice fidei, et Dei beneficiis profecturum ingratum. Nam³ nec nostra communionis sunt digni, quam prædicando taliter polluerunt. Ipsi enim sua sponte dum sequuntur illa quæ dicunt, longius a vera religione refugerunt. Cum enim hoc totum in nostra professione consistat, quotidianaque precibus nihil agamus nisi quemadmodum Dei misericordiam consequamur; quemadmodum ferre possumus ista jactantes? Quis, rogo, tantus illorum pectora error obcæcat, ut, si ipsi nullam Dei

¹ Bad. Am. Er. et Lov., quomodo vero. At Mss. Gallic. et vatic., quomodo non. Sic legendum esse intelligitur ex consuetudinibus; quia probare vult Innocentius, justum vita sua provocare auxilium Dei, quo sanctius vivat. Hoc paulo infra Mss. iidem habent, seu bene vivimus, provocamus; ubi Edd. plures, precamur.

² Sic Mss. At vulgati plerique: Nos ergo dicimus manifeste, Quid oremus?

³ MS. Corb., qui cum se sciat, etc. Paulo post Lov., et assiduam adiutorem invocat. At Ead. Er. et Mss. carent verbo invocat.

⁴ Adjecimus nam, ex codice vatic.

gratiam sentiunt, quia nec digni sunt nec merentur, nec de aliis considerent quid quotidie singulis gratia divina largitur? Sunt quidem isti omni cœcitate dignissimi, qui nec hoc sibi reliquerunt, ut se auxilio credant revocari ab erroribus posse divino. Negantes enim adjutorium, non aliis, sed sibi hoc penitus abstulerunt; qui avellendi sunt longius, et ab Ecclesiis procul removendi visceribus, ne diu inultus multa¹ occupans, insanabilis post error imarescat. Si enim diu sub hac fuerint impunitate versati, necesse est multos in hanc suæ pravitate mentis inducant decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui fidem catholicam sequuntur. Putabunt enim eos recte sentire, quos adhuc viderint in Ecclesia perdurare.

9. Separetur ergo a sano corpore vulnus insanum, remotoque morbi sævientis afflatu cautius quæ eunt sincera perdurent, et grex purior ab hac mali pecoris contagione purgetur. Sit totius corporis illibata perfectio, quam vos sequi et tenere hac in illos pronuntiatione cognovimus, et una vobiscum pari assensione servamus. Qui si tamen aliquod in se Dei adjutorium, quod hucusque negaverunt, provocarint, et opus sibi ejus auxilio esse cognoverint, ut hac labe in quam sui cordis incurvatione corruerant, liberentur, et quasi in lucem de sæda tracti caligine, remotis abdicatisque omnibus, quibus totus, ne verum aspicerent, fœdabatur et caligabat aspectus, damnent hæc quæ hucusque senserunt, et aliquando animum rectis disputationibus commodantes, ab hac aliquantulum labe correcti, veris se sanandos consiliis tribuant atque submittant. Quod si fecerint, erit in potestate pontificum, istis aliquatenus subvenire, et talibus aliquam curam præstare vulneribus, quam solet lapsis, cum resipuerint, Ecclesia non negare: ut a suis revocati præcipitiis, intra ovile Domini redigantur; ne foris positi, et tanto præsidio a fide munitionis exclusi, periculis omnibus exponantur, devorandi luporum dentibus atque vexandi, quibus obsistere hæc, qua illos in se irritaverant doctrinæ perversitate, non possint. Sed satis vestris monitis, sic abundantibus nostræ legis exemplis, probatur esse responsum; nec quidquam superesse duximus quod dicamus, cum nihil prætermissum a vobis, nihil constet esse suppressum, quo illi refutati et penitus agnoscantur esse convicti. Ideoque a nobis testimonia nulla ponuntur, quia et his plena relatio est, et satis constat tot doctissimos sacerdotes cuncta dixisse, nec deceat credere vos aliquid, quod ad causam possit proficere, præteritisse. Et alia manu: Bene valete, fratres. Et ad latus: Data vi cal. ³ febr. post consulatum Theodosii Augusti vii, et Junii Quarti v. c.

EPISTOLA CLXXXII² (a).

Innocentius Romanus pontifex, Patribus concilii Mi-

¹ Sic Ms. Corb. At Edd., ne diutius multa.

² Sic. Mss.; at Edd., quinto calendis, omissis consiliis, quos annotavimus ex Mss. Vatic. Corb. et Germ., quanquam in Corb. alter consulum Lanus seu Lanus appellatur. In Vatic. autem, Lucius, uti et in Germ. in quo ex prava interpretatione notarum v. c. scriptum est, Lucio Quarto V Consiliis.

³ Recensita ad bl. ff. th. duos v. Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 95: quæ autem 182 erat, nunc in Appendice est scripta ineunte an. 417.

levitani, comprobans illorum acta adversus Pelagianos.

INNOCENTIUS, SILVANO seni, VALENTINO, et cæteris qui in Milevitana synodo interfuerunt dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

1. Inter cæteras Romanæ Ecclesiæ curas, et apostolicæ Sedis occupationes, quibus diversorum¹ consulta fidei ac modica disceptatione tractamus, frater et coepiscopus noster Julius Dilectionis vestræ litteras, quas ex Milevitano concilio² cura fidei propensiore misisti, mihi inopinanter ingressit, Carthaginensis etiam synodi quædam parilis scripta subjungens. Nimirum exultat Ecclesia tantam sollicitudinem commissis gregibus exhibere pastores, ut non solum neminem ex his patiantur errare, sed si quas magis ovium scævæ delectationis herba seducit, ac si in errore permanserint, aut segregari penitus velint, aut illiciter dudum petita vitantes, custodia pristinæ circumspectione tutari, in utraque parte videlicet consulentes, ne vel suscipiendo tales simili cætera sedueantur exemplo; vel spernendo redeuntes, inperum morsibus videantur ingestæ. Prudens admodum et catholicæ fidei plena consultatio³. Quis enim aut tolerare possit errantem, aut non recipere se corrigentem? Nam ut durum arbitror convenientiam præbere peccantibus, ita impium judico manum negare conversis.

2. Diligenter ergo et congrue apostolici consultiis honoris arcana (honoris⁴, inquam, illius quem, præter illa quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum [II Cor. xi, 28]) super anxiiis rebus, quæ sit tenenda sententia, antiquæ scilicet regulæ formam secuti, quam toto semper ab orbe necum nostis esse servatam. Verum hæc missa facio; neque enim hoc vestram credo latere prudentiam: qui id enim actione firmastis, nisi scientes quod per omnes provincias de apostolico fonte petentibus responsa semper emanent? præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros, nonnisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem referre debere, velut nunc retulit vestra Dilectio, quod per totum mundum possit omnibus Ecclesiis in commune prodesse. Fiant enim necesse est caudiores, cum inventores malorum, ad duplicis relationem synodi, sententiæ nostræ statutis viderint ab ecclesiastica communione sejunctos.

3. Gemino igitur bono charitas vestra fungetur. Nam et canonum potestini gratia servatorum, et beneficio vestro totus orbis utetur. Quis enim catholicorum virorum cum adversariis Christi velit ulterius miscere sermonem? quis saltem ipsam lucem vitæ a communione partiri? Novæ hæreseos nimirum fugiant auctores. Quid enim acerbius in Deum fingere potuerunt, quam cum adjutoria divina cassarent, causamque quotidianæ precationis auferrent? Hoc est dicere, Quid mihi opus est Deo? Ne-

¹ Ms. Vatic., universorum.

² Vatic. Mss. duo: Ex Milevitano nostra auctoritate concilio.

³ Mss. Vatic. et concil. Fdd., plena consultationis robustas. Bad. Am. Er. et Lov., plena consolatio. Nonnulli Cdd., consultatio.

⁴ Sic concil. Edd. At unus e Vatic. Mss. habet: Oneris arcana, oneris, inquam, etc. Alter Vatic., honoris arcana. Er. et Lov., apostolico consultiis honoris.

rilo in hos dicat Hymnidicus: « Ecce homines, qui non posuerunt Deum adiutorem sibi » (Psal. LI, 9). Negantes ergo auxilium Dei, inquitur hominem sibi posse sufficere, nec gratia hunc egere divina, qua privatus necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia vitæ perficienda mandata, sola tantummodo libertate contendat. O pravissimarum mentium perversa doctrina! Advertat id tendens quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut, dum indulgentius frenis ejus utitur, in prævaricationem præsumptione conciderit; nec ex hac potuit erui, nisi providentia regenerationis, statum pristinae libertatis Christi Domini reformasset adventus. Audiat David dicentem, « Adjutorium nostrum in nomine Domini » (Psal. CXXIII, 8); et, « Adjutor meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus » (Psal. XXVI, 9): quæ incassum dixerit, si tantum in ejus erat positum voluntate quod a Domino flebili sermone poscebat.

4. Quæ cum ita sint, cumque in omnibus divinis paginis voluntati liberæ non nisi adjutorium Dei legamus esse necendum, eamque nihil posse cælestibus præsiidiis destitutam; quoniam modo huic soli possibilitatem hanc perinaciter, ut asseritis, defendentes, sibimet, imo, quod est dignius dolore communi, jam plurimis Pelagius Celestinaque persuadent? Multifariis equidem ad destruendum tale magisterium uti possemus exemplis, nisi sciremus Sanctitatem vestram ad plenum Scripturas omnes callere divinas; præsertim cum vestra relatio tantis ac talibus testimoniis sit referta, ut his solis valeat prævens dogma rescindi; opusque non esse reconditis, cum et iis quæ facile vobis occurrentia posuistis, nec audeant obviare, nec possint. Ergo Dei gratiam conantur auferre, quam necesse est, etiam restituta nobis status pristini libertate, quæramus: quippe qui nec alias diaboli machinas, nisi eadem possumus juvante vitare.